
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1343 - Macaíba - RN, terça-feira, 21 de novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 086/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ELEMEN-
TOS E MATERIAIS DE DECORAÇÃO QUE 
COMPÕE O ACERVO NATALINO 2023, IN-
CLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM, 
TRANSPORTE, MANUTENÇÃO (CORRETI-
VA E PREVENTIVA) E DEMAIS ENCAGOS 
DIRETOS E INDIRETOS ALUSIVOS À ADE-
QUADA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO. 

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, nomeada 
em portaria n° 500/2022 na data 07 de novembro de 
2022, em uso de suas atribuições legais, torna públi-
co o resultado da sessão do processo em comento. 
Empresa vencedora e habilitada é: POTIGUAR 
LOCACOES E SERVICOS LTDA – CNPJ: 
39.647.530/0001-61, saiu vencedora do lote 0001 – 
R$ 375.000,00. 

Macaíba/RN, 21 de novembro de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 12461/2023 – DATA: 
06/10/2023.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 5981/2023.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 086/2023.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ELEMEN-
TOS E MATERIAIS DE DECORAÇÃO QUE 
QUE COMPÕE O ACERVO NATALINO 2023, 
INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTA-
GEM, TRANSPORTE, MANUTENÇÃO (COR-
RETIVA E PREVENTIVA) E DEMAIS ENCA-
GOS DIRETOS E INDIRETOS ALUSIVOS À 
ADEQUADA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

POTIGUAR LOCACOES E SERVICOS LTDA 
– CNPJ: 39.647.530/0001-61, saiu vencedora do 
lote 0001 - R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cin-
co mil reais).

Encaminho o Processo a Secretaria Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 21 de novembro de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 12461/2023 – DATA: 
06/10/2023.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 5981/2023.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 086/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ELEMEN-
TOS E MATERIAIS DE DECORAÇÃO QUE 
QUE COMPÕE O ACERVO NATALINO 2023, 
INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTA-
GEM, TRANSPORTE, MANUTENÇÃO (COR-
RETIVA E PREVENTIVA) E DEMAIS ENCA-
GOS DIRETOS E INDIRETOS ALUSIVOS À 
ADEQUADA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-

tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase de habilitação.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

POTIGUAR LOCACOES E SERVICOS LTDA 
– CNPJ: 39.647.530/0001-61, saiu vencedora do 
lote 0001 - R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cin-
co mil reais).

CONVOCAM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura do Contrato.

Macaíba/RN, 21 de novembro de 2023.                                                                                                                                

Mackson Anderson Faustino
Secretário Municipal Interino de Infraestrutura e 

Defesa Civil
Portaria N° 439/2023

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor valor por item, Processo Licitató-
rio nº. 086/2023, cujo objeto é: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE 
RODAS COMUM, CADEIRA DE BANHO, CA-
DEIRA DE RODAS PARA PESSOAS COM OBE-
SIDADE E CADEIRA DE BANHO PARA PES-
SOAS COM OBESIDADE, COM REGISTRO DE 
PREÇOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAÍBA/RN. A sessão pública dar-se-á no dia 
01/12/2023 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 265747. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Macaíba/RN, 21/11/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano 
 Pregoeira/PMM.

...................................................................................

TOMADA DE PREÇO N° 005/2023

AVISO

A Comissão Permanente de Licitação do Municí-
pio de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições le-
gais torna público o Procedimento Administrativo 
Licitatório, na modalidade Tomada de Preço, cujo 

AVISOS



ANO III – N° 1343 - Macaíba - RN, terça-feira, 21 de novembro de 20232

objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE 
UM PRÉDIO PÚBLICO MUNICIPAL PARA 
O FUNCIONAMENTO DA SEDE DO BATA-
LHÃO DA POLÍCIA MILITAR, conforme o Edi-
tal e Projeto Básico e as Especificações Técnicas.
Data/Local: 07 de dezembro de 2023 – Sala de reu-
niões na sede da Prefeitura Municipal de Macaíba, 
situada na Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Cen-
tro – Macaíba/RN. Horário: 10h00min.
O edital completo deste preâmbulo poderá ser ad-
quirido pelas seguintes formas:
a)	 On-line gratuitamente pelo site: https://
macaiba.rn.gov.br/licitacoes 
b)	 Por condução de dispositivos de infor-
mática (pen-drive, CD, HD, dentre outros) para 
copiar o material deste certame no horário de expe-
diente das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 16:00h, 
na sede da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN - 
Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Centro – Ma-
caíba/RN.

Macaíba/RN, 21 de novembro de 2023.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da CPL/PMM.

DECRETO Nº 2149 , DE 17 de novembro de 
2023.

Altera o prazo de realização do Censo Previden-
ciário dos Servidores Públicos titulares de cargo 
efetivo, ativos, aposentados, pensionistas e demais 
segurados do Regime Próprio de Previdência Social 
– RPPS, do Município de Macaíba/RN e adota ou-
tras providências. 

 O Prefeito do Município de Macaíba/RN, no exercí-
cio de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica prorrogada a realização do Censo Pre-
videnciário dos segurados do Regime Próprio de 
Previdência Social dos Servidores Públicos do 
Município Macaíba/RN, conforme publicado pelo 
Decreto Municipal nº 2.139/2023, publicado em 
19/10/2023, estabelecendo o novo prazo com perío-
do de 18/11/2023 a 30/11/2023.

I – de forma online, através do endereço eletrônico 
https://censo.macaibaprev.com.br,

II – de forma presencial, por meio de prévio agen-
damento no mesmo endereço eletrônico para com-
parecimento nos postos de atendimento disponíveis.

Art. 2º  O servidor ativo, aposentado, pensionista e 
demais segurados a ser recenseado que não realizar, 
de forma virtual (on-line) ou presencial, a atualiza-
ção cadastral, terá o pagamento de sua remuneração 
ou proventos ou pensão imediatamente suspensos 
a partir da conclusão do Censo Previdenciário, po-
dendo regularizar sua situação cadastral a qualquer 
tempo, de forma presencial, no PAX CLUB na Rua. 
Gov. José Varela, Macaíba - RN, 59280-000 – ou, 
de forma virtual (on-line), através do link https://
censo.macaibaprev.com.br/.

Art. 3º as datas citadas no artigo 1º, para realização 
do censo previdenciário poderão ser modificadas vi-
sando à otimização de atendimento ao público-alvo, 
objeto deste censo previdenciário em concordância 
e coordenação da empresa contratada e coordenação 
local do Ente Municipal. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

MACAIBA/RN 20 de novembro de 2023.

Prefeito Municipal 
Município de Macaíba/RN

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO
CONVÊNIO Nº 001/2023;

Objeto: Constitui o presente termo o aditivo de 25% 
ao convênio 001/2023, que tem a finalidade de con-
tratação de serviços ambulatoriais especializados;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
CNPJ: 29.470.568/0001-58;
Contratada: Instituto de Ensino e Pesquisa Alberto 
Santos Dumont/ Centro de Educação e Pesquisa em 
Saúde Anita Garibaldi ;
CNPJ: 19.176.461/0001-48;
Valor com acréscimo: O valor do contrato era de 
R$ 345.000,00 (Trezentos e quarenta e cinco mil), e 
passará a ser pago após o acréscimo de 25% o valor 
de R$ 430.000,00 (Quatrocentos e trinta mil reais);
Fundamentação Legal: artigo 65, II, da Lei nº 
8.666/93.
Data de assinatura: 17 de novembro de 2023;
Assina pelo Município: Francisco Júnior do Rego – 
Secretário Municipal de Saúde;
Assina pela Empresa: Reginaldo Antônio de Olivei-
ra Freitas Júnior – Diretor Geral.

...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

P.E. Nº 076/2023 – A.R.P. Nº 300/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de em-
presa para fornecimento de materiais de limpeza e 
produtos de higienização, para atender as necessida-
des da Secretaria de Saúde, UBS, Policlínica, CAPS 
II, CAPS AD, CEO e Centro de Endemias;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: 7R7 Solucoes em Consultoria e Comer-
cio Ltda.- CNPJ: 05.108.702/0001-07;
Valor Global: R$ 8.160,00 (oito mil cento e sessenta 
reais);
Data da assinatura: 13/11/2023;
Vigência da Ata: 13/11/2023 à 12/11/2024;
Assina pelo Fornecedor: Nadge Terezinha Santos do 
Amaral – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

P.E. Nº 076/2023 – A.R.P. Nº 301/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de em-
presa para fornecimento de materiais de limpeza e 
produtos de higienização, para atender as necessida-
des da Secretaria de Saúde, UBS, Policlínica, CAPS 
II, CAPS AD, CEO e Centro de Endemias;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Cavalcante & Cia Ltda. – CNPJ: 
10.655.938/0001-01;
Valor Global: R$ 2.652,80 (dois mil seiscentos e 
cinquenta e dois reais e oitenta centavos);
Data da assinatura: 13/11/2023;
Vigência da Ata: 13/11/2023 à 12/11/2024;
Assina pelo Fornecedor: Fausto Cavalcante da Silva 
Júnior – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

P.E. Nº 076/2023 – A.R.P. Nº 302/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de em-
presa para fornecimento de materiais de limpeza e 
produtos de higienização, para atender as necessida-
des da Secretaria de Saúde, UBS, Policlínica, CAPS 
II, CAPS AD, CEO e Centro de Endemias;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Comercial T & T Ltda. – CNPJ: 
05.009.904/0001-00;
Valor Global: R$ 29.824,00 (vinte e nove mil e oito-
centos e vinte e quatro reais);
Data da assinatura: 13/11/2023;
Vigência da Ata: 13/11/2023 à 12/11/2024;
Assina pelo Fornecedor: Denis Oliveira de Albu-
querque – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

P.E. Nº 076/2023 – A.R.P. Nº 304/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de em-
presa para fornecimento de materiais de limpeza e 
produtos de higienização, para atender as necessida-
des da Secretaria de Saúde, UBS, Policlínica, CAPS 
II, CAPS AD, CEO e Centro de Endemias;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Delta Indústria e Comércio Ltda. – 
CNPJ: 17.602.864/0001-86;
Valor Global: R$ 41.400,00 (quarenta e um mil e 
quatrocentos reais);
Data da assinatura: 13/11/2023;
Vigência da Ata: 13/11/2023 à 12/11/2024;
Assina pelo Fornecedor: Micaela Bezerra Belarmi-
no de Macedo Calado – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

P.E. Nº 076/2023 – A.R.P. Nº 306/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de em-
presa para fornecimento de materiais de limpeza e 
produtos de higienização, para atender as necessida-
des da Secretaria de Saúde, UBS, Policlínica, CAPS 
II, CAPS AD, CEO e Centro de Endemias;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: H. C. Cordeiro – CNPJ: 
20.755.100/0001-35;
Valor Global: R$ 69.176,00 (sessenta e nove mil e 
cento e setenta e seis reais);
Data da assinatura: 13/11/2023;
Vigência da Ata: 13/11/2023 à 12/11/2024;
Assina pelo Fornecedor: Hilton Costa Cordeiro – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

P.E. Nº 076/2023 – A.R.P. Nº 307/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de em-
presa para fornecimento de materiais de limpeza e 
produtos de higienização, para atender as necessida-
des da Secretaria de Saúde, UBS, Policlínica, CAPS 
II, CAPS AD, CEO e Centro de Endemias;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: HC Comercio de Papelaria e Servicos 
Ltda. - CNPJ: 20.873.342/0001-23;
Valor Global: R$ 198.438,20 (cento e noventa e oito 
mil e quatrocentos e trinta e oito reais e vinte cen-
tavos);
Data da assinatura: 17/11/2023;

DECRETO

EXTRATOS



ANO III – N° 1343 - Macaíba - RN, terça-feira, 21 de novembro de 2023 3

Espeaço 
Não Utilizado

Vigência da Ata: 17/11/2023 à 16/11/2024;
Assina pelo Fornecedor: Everlyn Henrique Souza – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

P.E. Nº 076/2023 – A.R.P. Nº 308/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de em-
presa para fornecimento de materiais de limpeza e 
produtos de higienização, para atender as necessida-
des da Secretaria de Saúde, UBS, Policlínica, CAPS 
II, CAPS AD, CEO e Centro de Endemias;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Infiniti Confeccao Ltda. – CNPJ: 
23.829.339/0001-09;
Valor Global: R$ 2.730,00 (dois mil setecentos e 
trinta reais);
Data da assinatura: 13/11/2023;
Vigência da Ata: 13/11/2023 à 12/11/2024;
Assina pelo Fornecedor: Camilo Baeta de Avila – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
P.E. Nº 076/2023 – A.R.P. Nº 309/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de em-
presa para fornecimento de materiais de limpeza e 
produtos de higienização, para atender as necessida-
des da Secretaria de Saúde, UBS, Policlínica, CAPS 
II, CAPS AD, CEO e Centro de Endemias;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: J. R. Comercio e Locacao de Veiculos 
Ltda. - CNPJ: 22.486.978/0001-48;
Valor Global: R$ 99.383,00 (noventa e nove mil e 
trezentos e oitenta e três reais);
Data da assinatura: 13/11/2023;
Vigência da Ata: 13/11/2023 à 12/11/2024;
Assina pelo Fornecedor: José Reinaldo Coelho Pei-
xoto – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
P.E. Nº 076/2023 – A.R.P. Nº 310/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de em-
presa para fornecimento de materiais de limpeza e 
produtos de higienização, para atender as necessida-
des da Secretaria de Saúde, UBS, Policlínica, CAPS 
II, CAPS AD, CEO e Centro de Endemias;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: LA Maison Distribuidora Ltda. – CNPJ: 
46.743.542/0001-55;
Valor Global: R$ 33.594,00 (trinta e três mil e qui-
nhentos e noventa e quatro reais);
Data da assinatura: 13/11/2023;
Vigência da Ata: 13/11/2023 à 12/11/2024;
Assina pelo Fornecedor: Marcelo Ricardo Dittrich 
Naves – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
P.E. Nº 076/2023 – A.R.P. Nº 311/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de em-
presa para fornecimento de materiais de limpeza e 
produtos de higienização, para atender as necessida-
des da Secretaria de Saúde, UBS, Policlínica, CAPS 
II, CAPS AD, CEO e Centro de Endemias;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: LRF Distribuidora Ltda. – CNPJ: 
49.464.926/0001-27;

Valor Global: R$ 273.483,96 (duzentos e setenta e 
três mil e quatrocentos e oitenta e três reais e noven-
ta e seis centavos);
Data da assinatura: 13/11/2023;
Vigência da Ata: 13/11/2023 à 12/11/2024;
Assina pelo Fornecedor: Letícia Rabêlo Ferreira – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
P.E. Nº 076/2023 – A.R.P. Nº 312/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de em-
presa para fornecimento de materiais de limpeza e 
produtos de higienização, para atender as necessida-
des da Secretaria de Saúde, UBS, Policlínica, CAPS 
II, CAPS AD, CEO e Centro de Endemias;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: MCL Tecnologia em Servicos da Infor-
macao Ltda. – CNPJ: 31.486.099/0001-07;
Valor Global: R$ 1.872,00 (mil oitocentos e setenta 
e dois reais);
Data da assinatura: 13/11/2023;
Vigência da Ata: 13/11/2023 à 12/11/2024;
Assina pelo Fornecedor: Ana Manuella Couto de 
Lima – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
P.E. Nº 076/2023 – A.R.P. Nº 313/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de em-
presa para fornecimento de materiais de limpeza e 
produtos de higienização, para atender as necessida-
des da Secretaria de Saúde, UBS, Policlínica, CAPS 
II, CAPS AD, CEO e Centro de Endemias;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Menor Preco Solucoes Ambientais 
Ltda. – CNPJ: 45.778.178/0001-04;
Valor Global: R$ 678.140,40 (seiscentos e setenta 
e oito mil e cento e quarenta reais e quarenta cen-
tavos);
Data da assinatura: 13/11/2023;
Vigência da Ata: 13/11/2023 à 12/11/2024;
Assina pelo Fornecedor: Alyson Van Dem Berg da 
Costa Cavalcanti – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
P.E. Nº 076/2023 – A.R.P. Nº 314/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de em-
presa para fornecimento de materiais de limpeza e 
produtos de higienização, para atender as necessida-
des da Secretaria de Saúde, UBS, Policlínica, CAPS 
II, CAPS AD, CEO e Centro de Endemias;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Planejar Distribuidora e Importadora 
Ltda. – CNPJ: 26.405.348/0001-52;
Valor Global: R$ 41.400,00 (quarenta e um mil e 
quatrocentos reais);
Data da assinatura: 13/11/2023;
Vigência da Ata: 13/11/2023 à 12/11/2024;
Assina pelo Fornecedor: Luiz Antônio da Silva – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
P.E. Nº 076/2023 – A.R.P. Nº 315/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de em-
presa para fornecimento de materiais de limpeza e 
produtos de higienização, para atender as necessida-
des da Secretaria de Saúde, UBS, Policlínica, CAPS 

II, CAPS AD, CEO e Centro de Endemias;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: R H Comercial Ltda. – CNPJ: 
32.281.300/0001-82;
Valor Global: R$ 96.384,60 (noventa e seis mil e tre-
zentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos);
Data da assinatura: 13/11/2023;
Vigência da Ata: 13/11/2023 à 12/11/2024;
Assina pelo Fornecedor: Rinaldo Silva de Holanda 
Neto – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
P.E. Nº 076/2023 – A.R.P. Nº 316/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de em-
presa para fornecimento de materiais de limpeza e 
produtos de higienização, para atender as necessida-
des da Secretaria de Saúde, UBS, Policlínica, CAPS 
II, CAPS AD, CEO e Centro de Endemias;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: RCM Comercio Varejista Ramon Coe-
lho Ltda. – CNPJ: 50.507.469/0001-90;
Valor Global: R$ 108.986,68 (cento e oito mil e 
novecentos e oitenta e seis reais e sessenta e oito 
centavos);
Data da assinatura: 17/11/2023;
Vigência da Ata: 17/11/2023 à 16/11/2024;
Assina pelo Fornecedor: Ramon Coelho Miranda – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
P.E. Nº 076/2023 – A.R.P. Nº 317/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de em-
presa para fornecimento de materiais de limpeza e 
produtos de higienização, para atender as necessida-
des da Secretaria de Saúde, UBS, Policlínica, CAPS 
II, CAPS AD, CEO e Centro de Endemias;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Unica Saneantes Ltda. – CNPJ: 
43.392.983/0001-61;
Valor Global: R$ 21.969,60 (vinte e um mil e nove-
centos e sessenta e nove reais e sessenta centavos);
Data da assinatura: 13/11/2023;
Vigência da Ata: 13/11/2023 à 12/11/2024;
Assina pelo Fornecedor: Cleide Jane Ferreira – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.



ANO III – N° 1343 - Macaíba - RN, terça-feira, 21 de novembro de 20234

COMISSÃO ELEITORAL

(Portaria Nº 001/2023)

RESULTADO FINAL DO CURSO DE FORMAÇÃO PARA GESTORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

Em cumprimento ao disposto na Lei Nº1831/2016 e Edital 001/2023 de 22 de outubro do corrente ano, a Comissão Eleitoral, torna público os candidatos aptos ao 
pleito de Gestão Escolar referente ao biênio 2024/2025, conforme resultado final do Curso de Formação para Gestores

ESCOLAS/CANDIDATOS FREQUÊNCIA NOTA

1. Escola Municipal Tereza Brito do Nascimento

Inscrição: Gestora - Edna Darc Medeiros Freitas

Inscrição: Vice-gestora - Maria Evaneide Freire

100%

100%

9,50

9,50

2. C. E. M. Ver. Pedro Gomes de Souza

Inscrição: Gestora - Tânia Felipe da Silva

Inscrição: Vice-gestor- Antônio Tomaz de Almeida

100%

100%

9,50

9,25

3. Escola Municipal Dayse Hall

Inscrição: Gestora - Thais Fernandes de Lima Silva

Inscrição: Vice-gestora - Katia Silva da Cruz Gomes

100%

100%

9,00

9,00

4. Escola Municipal Augusto Severo

Inscrição: Gestora - Irma Conceição Pinheiro da Câmara Martins de Castro

Inscrição: Vice-gestora - Maria Janaína Oliveira Bezerra

100%

100%

9,75

9,00

5. Escola Municipal Santa Luzia - Cajazeiras

Inscrição: Gestora - Hemárcia Ferreira da Silva Mariano Inscrição: 
Vice-gestora - Maria Aldeci de Lima

100%

100%

8,50

7,75

6. Escola Municipal José Pinheiro Borges

Inscrição: Gestor - Dickson de Medeiros Sales Inscrição: Vice-ges-
tor - Francisco Augusto da Silveira

100%

100%

9,50

8,75

7. Escola Municipal Auta de Souza

Inscrição: Gestora - Damares da Silva Barbosa Batista Inscrição: 
Vice-gestor – João Maria Rocha da Silva

100%

100%

8,75

8,50

Macaíba (RN), 21 de novembro de 2023.

Reginaldo da Silva

Presidente da Comissão Eleitoral

RESULTADO

RESULTADOS



ANO III – N° 1343 - Macaíba - RN, terça-feira, 21 de novembro de 2023 5

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

 NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


